

PROTOKÓŁ NR 9/2019

z zebrania Miejskiej Rady Seniorów

odbytego 3 października 2019 roku o godz. 12:00,

w Szkole Podstawowej nr 57 ul. Leśnowolska

W posiedzeniu wzięło udział 12 członkiń i członków MRS - zgodnie z listą obecności stanowiącą **Załącznik Nr 1** do niniejszego protokołu, co wobec składu wynoszącego 15 osób stanowi quorum do podejmowania prawomocnych decyzji, jak również zaproszeni goście (lista obecności stanowi **Załącznik Nr 2** do niniejszego protokołu).

Wszystkich zebranych powitała pani Elżbieta Zarębska, dyrektorka szkoły i oddała głos przewodniczącemu Miejskiej Rady Seniorów panu Antoniemu Szczucińskiemu.

Ad.1. Przyjęcie porządku zebrania.

O godz.:12:00 posiedzenie otworzył pan Antoni Szczuciński – przewodniczący MRS, który również powitał wszystkich zgromadzonych, następnie przedstawił propozycję porządku obrad, do którego uwag nie wniesiono, a który został zrealizowany wg poniższego harmonogramu.

1. Otwarcie i przyjęcie porządku zebrania.
2. Oświata Poznańska na rzecz Seniorów – dobre praktyki i możliwości. Postulaty seniorów w sprawie współdziałania ze szkołami – dyskusja z udziałem Zastępcy Prezydenta Mariusza Wiśniewskiego.
3. Informacja o projekcie 75+ (p. Anna Sarbak)
4. Informacja o przebiegu Dni Seniora i o przygotowaniach do targów Senioralnych – dyr. Wojciech Bauer.
5. Przyjęcie protokołu z wcześniejszego posiedzenia.
6. Sprawy bieżące i wolne głosy.
7. Zamknięcie zebrania.

Głosowanie: w obecności 12 członkiń i członków MRS, głosami 12-Za, 0-Przeciw, 0-Wstrzymujących się, przyjęto zaproponowany porządek zebrania.

Ad.2. Oświata Poznańska na rzecz Seniorów – dobre praktyki i możliwości. Postulaty seniorów w sprawie współdziałania ze szkołami – dyskusja z udziałem Zastępcy Prezydenta Mariusza Wiśniewskiego.

Tytułem wstępu pan przewodniczący podkreślił, iż nie bez przyczyny zebranie odbywa się w tej szkole, ponieważ na konkretnym przykładzie można odnieść się do głównego tematu. Jak zaznaczył mówca, potencjał współdziałania zależy od nastawienia dyrekcji, seniorów mieszkających w pobliżu, jak również od lokalnej Rady Osiedla. Przytoczył dobre przykłady takiego współdziałania, podkreślił fakt, iż szkoła otwarta społecznie jest przez mieszkańców bardziej akceptowana.

Szkoły mają główne zadanie związane z kształceniem i działalnością wychowawczą, a oczekiwania seniorów czasem się z nimi zderzają. W otwartej szkole mogą się dziać różne wydarzenia zarówno senioralne, jak również organizowane dla dzieci i młodzieży, ale konieczna byłaby osoba, która by się tylko tym zajmowała. Jak podkreślił pan przewodniczący, taki model byłby najbardziej oczekiwany, póki co nie wydaje się być możliwy przy trudnościach związanych z etatami. Miejska Rada Seniorów wnosi postulat do władz miasta, aby w stosunku do tych szkół, które taką działalność prowadzą pojawiło się choć minimalne wsparcie.

Pan przewodniczący poprosił o wypowiedź przedstawicieli tych podmiotów, które ze sobą współpracują.

Swoimi doświadczeniami współpracy z placówkami szkolnymi podzieliły się członkinie oraz członkowie Miejskiej Rady Seniorów, panowie: Zygmunt Pawlik – także członek Rady Osiedla Krzyżowniki – Smochowice, Pan Przemysław Polcyn, przewodniczący Rady Osiedla Krzyżowniki-Smochowice, panie: Urszula Filimon-Kucharska, Anna Sarbak – również członkini Rady Osiedla Jeżyce. Dyskusję prowadził pan przewodniczący Antoni Szczuciński. Brały w niej udział także panie: Małgorzata Woźniak, radna Rady Miasta Poznania, Joanna Ciechanowska-Barnuś, zastępczyni przewodniczącego Miejskiej Rady Seniorów, Eliza Malarecka z Wydziału Oświaty, oraz panowie: Mariusz Wiśniewski, zastępca prezydenta miasta Poznania, Jerzy Babiak, członek MRS.

W wypowiedziach przewijały się pozytywne opinie o współpracy ze szkołami, poinformowano o działaniach, które udało się zrealizować i rozwinąć, ale też wskazano problemy, w szczególności finansowe, które ograniczają zakres tej współpracy. Skierowano zapytanie do pana Przemysława Polcyna o ilość środków przeznaczanych w funduszach Rady Osiedla na działania dedykowane wyłącznie seniorom. Pan przewodniczący określił je na 10% w skali całego budżetu, ponadto seniorzy korzystają również ze środków przeznaczonych na kulturę.

Pani Joanna Ciechanowska-Barnuś, zabierając głos, wskazała na podstawowy problem, iż seniorzy nie uczestniczący w rozwoju cywilizacyjnym skazują się na wykluczenie społeczne. W kontekście tego problemu istnieje konieczność stworzenia takich miejsc, szczególnie w obszarach peryferyjnych, gdzie nie ma ośrodków kultury, które będą animowały życie społeczne, by seniorzy mieli możliwość bycia w społeczeństwie i rozwoju intelektualnego. Natomiast pan Jerzy Babiak zaproponował dwa modele ośrodków kultury, tam, gdzie ich brak, tj. szkoła i kościół, wskazując na znany mu przykład amerykański.

Pytano, co należy zrobić, aby szkoły były bardziej otwarte na seniorów i działalność na ich rzecz. Na to pytanie odpowiadały przedstawicielki Wydziału Oświaty, wskazując za wcześniejsze wypowiedzi, iż podstawowym problemem jest finansowanie pracowników obsługi w godzinach popołudniowych i wieczornych. Padały różne propozycje źródeł takiego finansowania, uznano potrzebę rozwiązań systemowych, które nie obciążałyby bezpośrednio szkół. Jak podkreśliła pani Eliza Malarecka, zanotowała oczekiwania wypowiedziane podczas zebrania, które Wydział Oświaty będzie analizował i szukał rozwiązań.

Ideę wykorzystania placówek oświatowych do integracji międzypokoleniowej poparł pan Mariusz Wiśniewski, zastępca prezydenta miasta Poznania, jako niezwykle słuszną, wskazując na przykład jednego z przedszkoli na terenie osiedla Chartowo. Utworzono w nim Klub Seniora, który współpracuje z przedszkolem, realizując wspólne projekty. Z powodu zmian w systemie oświaty oraz podatkowym zmniejszyły się subwencje oświatowe oraz wpływy do budżetu, nie ma zatem możliwości stworzenia dodatkowych etatów. Pan prezydent po raz kolejny podkreślił potrzebę rozwiązań systemowych, które nie obciążałyby bezpośrednio szkół. Zaproponował mechanizm działania poprzez wykorzystanie organizacji pozarządowych, które za pomocą środków uzyskanych w ogłaszanych konkursach,

realizowałyby działania na rzecz seniorów z wykorzystaniem placówek oświatowych, przejmując odpowiedzialność prawną, organizacyjną, techniczną.

Pan przewodniczący Antoni Szczuciński podsumowując mówił o planowaniu kilkuletnim i dalszym. Pierwsze dotyczy, w obecnej sytuacji finansowej miasta, pójścia w stronę Centrów Międzypokoleniowych, jak ocenił - jest to kwestia do dalszych dyskusji. 14 listopada 2019 r. na kolejnym zebraniu MRS ws. budżetu miasta okaże się, w jakich ramach finansowych przyjdzie działać. Dłuższa perspektywa odnosi się do przygotowywanej polityki oświatowej miasta Poznania, nad którą pracuje powołany przez prezydenta zespół, by stworzyć model funkcjonowania oświaty w naszym mieście. Chodzi o to, aby zaznaczyć w niej element oddziaływania szkół na lokalne środowisko. Miejska Rada Seniorów chciałaby sformułować pewne uwagi do tych planów.

Informacje na temat stanu prac nad modelem Centrów Integracji Międzypokoleniowych, przekazała pani Magdalena Pietrusik-Adamska, dyrektor Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych, który roboczo się tym zajmuje. W skrócie omówiła zakres działalności tych centrów.

Po wyczerpaniu tematu pan przewodniczący udzielił głosu pani Annie Sarbak, realizując kolejny punkt zebrania.

Ad.3. Informacja o projekcie 75+

Pani Anna Sarbak przedstawiła temat konferencji, która odbyła się z inicjatywy prezydenta RP, a dotyczyła opieki i zajmowania się osobami powyżej 75 roku życia. Udział w konferencji brali przedstawiciele sekcji polityki społecznej, zdrowia, geriatry, izb lekarskich. Pani Anna przekazała zebrany szczegółowe informacje, dotyczące wszystkich poruszanych na tej konferencji kwestii.

Ad.4. Informacja o przebiegu Dni Seniora i o przygotowaniach do targów Senioralnych.

Pani dyrektor Magdalena Pietrusik-Adamska poinformowała, iż przygotowania do wydarzeń w ramach Senioralni przebiegają zgodnie z planem, bez zakłóceń.

Ad.5. Przyjęcie protokołu z wcześniejszego posiedzenia.

Protokół z poprzedniego posiedzenia bez uwag został przyjęty w głosowaniu.

Głosowanie: w obecności 12 członkiń i członków MRS, głosami 12-Za, 0-Przeciw, 0-Wstrzymujących się.

Ad. 6. Sprawy bieżące i wolne głosy.

W tym punkcie pan przewodniczący przytoczył treść maila skierowanego do Centrum Inicjatyw Senioralnych przez seniorkę M.T. dotyczącego projektu „Internet dla seniorów”, który dobiega końca i wielu seniorów pozostanie bez kontaktu ze światem, ponieważ nie będzie ich stać na jego opłacanie. Pan dyrektor Wojciech Bauer zobowiązał się do rozeznania sprawy i udzielenia odpowiedzi.

Pani dyrektor Magdalena Pietrusik-Adamska poinformowała zebranych o rozpoczęciu z dniem 1.10.2019 r. projektu „Riksza dla seniora”. Ponieważ nie ma jeszcze wielu chętnych, poprosiła o rozpropagowanie tej informacji, aby jak najwięcej osób mogło z tej usługi skorzystać.

Ze względu na wyczerpanie porządku obrad pan przewodniczący podziękował wszystkim zebranym za udział i zamknął zebranie.

Przewodniczący MRS

Antoni Szczuciński

Sporządziła:

Sonia Mikołajczak
Stanowisko ds. polityki senioralnej
i integracji międzypokoleniowej.

